
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3935  DEL 20/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VII.2.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
 
Proposta n.  2024-7114 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI FORMAZIONE PER PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6. LOTTO 1 CIG 
B4C4203484 - LOTTO 2 CIG B4C4204557. IMPEGNO DI SPESA CON 
DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' DELLA SPESA ALL'ANNUALITA' 2025. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-7114 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE PER PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6. Lotto 1 CIG B4C4203484 - Lotto 2 CIG 
B4C4204557. IMPEGNO DI SPESA CON DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' DELLA 
SPESA ALL'ANNUALITA' 2025. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATI 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

la Legge Regionale 19/2016 ad oggetto: “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 
della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”; 

il DGR 704/2019 ad oggetto: “Accreditamento dei Nidi d’Infanzia in attuazione della LR 
19/2016”; 

il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” convertito in Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTE  

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1360 del 31.07.2023 di “APPROVAZIONE 
DELL'ELENCO DEI COMUNI E LORO FORME ASSOCIATIVE DA AMMETTERE AL 
FINANZIAMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. D. LG.S N. 65/2017. ANNO 2023” con cui è stata approvata la 
programmazione regionale 2023 degli interventi e dei budget di riferimento per l’attuazione di 
quanto previsto all’ Obiettivo 2 - Sostenere il progressivo rafforzamento del sistema integrato 
di educazione e istruzione, anche valorizzando il sistema delle convenzioni. - Legge 107/2015 e 
D.Lgs. n. 65/2017, secondo i criteri stabiliti dall’Assemblea legislativa con deliberazione n. 
79/2022, e ha approvato altresì l’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al 
finanziamento statale relativo al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
istruzione, tra cui il Comune di Parma con complessivi Euro 86.175,82; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1357 del 31/07/2023 “APPROVAZIONE RIPARTO E 
TRASFERIMENTO RISORSE FINANZIARIE AI COMUNI E LORO FORME ASSOCIATIVE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONSOLIDAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA – OBIETTIVO 1 - L.R. N. 
19/2016. ANNO 2023” con cui è stato approvato il riparto ed il trasferimento delle risorse 
finanziarie ai Comuni e loro forme associative per l’attuazione del Programma anno 2023, 
relativamente al consolidamento ed alla qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi 
per la prima infanzia per complessivi Euro 363.380,38; 

DATO ATTO 

CHE il Comune di Parma è risultato assegnatario di un contributo da parte della Provincia di 
Parma pari ad euro 8.000,00 nell’ambito del programma annuale 2023 degli interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia in attuazione della D.A.L. n. 51/2021 per 
la realizzazione del progetto denominato “Il corpo in gioco: strumento di apprendimento e 
relazione nell’approccio psicomotorio”, relativo alla qualificazione delle scuole dell’infanzia del 
sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali; 

che le modalità di erogazione del contributo assegnato prevedono una quota pari al 60% 
all’approvazione del progetto ed una quota a saldo previa comunicazione dell’avvenuto 
completamento del progetto, della rendicontazione dell’attività svolta e delle spese sostenute; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 

• l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello 
stesso articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento; 

• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
CONSIDERATO  

che l’obiettivo del percorso formativo-laboratoriale è quello di fornire al personale gli strumenti 
teorici e concreti utili a promuovere la consapevolezza delle proprie modalità comunicative 
verbali e non verbali, vivendo in modo partecipativo le esperienze educative, mantenendo la 
curiosità verso se stessi, il mondo dei bambini e le famiglie; 

che nel concreto si intende:  

• creare spazi di confronto, riflessione e di apprendimento di nuovi saperi per consolidare 
l’attenzione di educatori ed insegnanti, operatori e famiglie sulla dimensione “corporea” delle 
relazioni al Nido e alla Scuola d’Infanzia; 

• aiutare gli educatori stessi ad affinare lo sguardo sulla dimensione corporea proponendo 
alcune prospettive di lettura dei significati del loro corpo e di quello dei bambini nel contesto 
interattivo; 

• proporre elementi di confronto sul ruolo dell’educatore, insegnante ed operatore nei servizi 
0-6 come centralità che può favorire o limitare l’espressività corporea e comunicativa dei 
bambini nel processo di costruzione della loro identità; 

• promuovere esperienze formative laboratoriali rispetto alla dimensione fisica-gestuale-
espressiva e creativa nei contesti educativi 0-6; 

• promuovere esperienze laboratoriali rivolte alle famiglie rispetto alla dimensione fisica-
gestuale-espressiva e creativa centrale nella relazione educativa genitori-figli; 

 
RAVVISATA l'esigenza, in attuazione degli obiettivi e del piano di attività assegnati al Settore 
Servizi Educativi, di affidare il servizio di formazione per i progetti relativi al Coordinamento 
Provinciale Territoriale per sostenere il sistema integrato e l’accreditamento nei nidi sulla 
provincia di Parma ed i progetti formativi laboratoriali sull’identità in crescita dei bambini tra 
corpo, mente e fantasia e sul corpo come strumento di apprendimento e relazione sul comune 
di Parma; 
 
VISTO l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero  ad  altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico  messo  a  
disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO che è stata esperita apposita istruttoria finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare il servizio, fra quelli in possesso di documentate 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, attraverso richiesta 
informale di preventivi; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
il seguente operatore economico: PERIPLO snc, C.F./P.I. 03700430964, con sede in v.le Umbria 
49/a, Milano, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste, che 
qui contestualmente si approvano, ed ha presentato l’offerta in atti prot. gen. 317429 del 
04/12/2024, con indicazione del preventivo economico concludente in euro 127.000,00 esente 
IVA; 
 
RITENUTO il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 
 
DATO ATTO: 

• del rispetto del principio di rotazione in quanto il precedente affidamento risale all’anno 
educativo 2022/2023;  

• che per la negoziazione con l’operatore economico si è fatto ricorso ad affidamento 
diretto nel sistema telematico/MERER del portale SATER di Intercent-ER; 

• che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la sussistenza 
degli stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica 
secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del codice; 

• che la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in considerazione della natura della 
prestazione e della professionalità dell’affidatario; 
 
RAVVISATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità della spesa preventivata 
anche in relazione all’attività da svolgere e che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite tenuto conto che l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio richiesto; 
 
RITENUTO di finanziare la spesa complessiva di euro 127.000,00 esente IVA, come segue: 

- euro 19.795,16 con applicazione di avanzo vincolato 2023RER08_2024AVV01, applicato con 
Delibera di Consiglio n. 42 del 27/05/2024 e Delibera di Giunta n. 185 del 29/05/2024, 
considerando che tali fondi risultano destinati al sostegno di spese per formazione e 
aggiornamento professionale personale educativo capitolo 11201210 SERVIZIO DI 
FORMAZIONE PER PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE; 

- euro 23.397,60 al capitolo 11201210 SERVIZIO DI FORMAZIONE PER PROGETTI DI 
QUALIFICAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

- euro 29.026,10 al capitolo 11201435 NIDI D'INFANZIA: SPESE PER COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO TERRITORIALE/ PROVINCIALE (VEDI CAP 02101495 E AVV) - RIL.IVA 

- euro 44.451,44 al capitolo 11201215 FONDO NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA (VEDI CAP 02101193 E 
AVV) (RIL.IVA) 

- euro 8.000,00 al capitolo 10401250 SCUOLE INFANZIA COMUNALI: INIZIATIVE VARIE DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE (VEDI CAP. 02101571) RIL.IVA 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

che presentano adeguata disponibilità, dando mandato al Settore Finanziario per la costituzione 
di Fondo Pluriennale Vincolato ed esigibilità differita all’annualità  2025; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Parma DSMG 2024/9 del 04/03/2024, Prot. n. 50414 
che incarica la Dott.ssa Donatella Signifredi della dirigenza del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Responsabile del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale, dott.ssa Donatella Signifredi; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto 
 

DETERMINA 
 
1. per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati, 
 
2.di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del codice dei contratti pubblici, il servizio di 
formazione per progetti di qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6. 
Lotto 1 CIG B4C4203484 - Lotto 2 CIG B4C4204557, all’operatore economico PERIPLO snc, 
C.F./P.I. 03700430964, con sede in V.le Umbria 49/a, Milano, alle condizioni previste dalla 
documentazione progettuale posta a base della procedura e dall'offerta in atti prot. gen. n. 
317429 del 04/12/2024, che prevede il corrispettivo economico di euro 127.000,00 esente IVA; 
 
3.di impegnare la spesa complessiva di euro 127.000,00 ai seguenti capitoli di bilancio e PEG 
2024-2025, che presentano adeguata disponibilità, come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
8.000,00 10401250 SCUOLE INFANZIA 

COMUNALI: INIZIATIVE 
VARIE DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE (VEDI CAP. 
02101571) RIL.IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

23.397,60 11201210 NIDI D'INFANZIA: SPESE 
PER FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 
PERSONALE (VEDI CAP. 
02101440 E AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

46.781,14 11201215 FONDO NAZIONALE 
SISTEMA INTEGRATO 
EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE - FONDI A 
DESTINAZIONE 
VINCOLATA (VEDI CAP 
02101193 E AVV) (RIL.IVA) 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
29.026,10 11201435 NIDI D'INFANZIA: SPESE 

PER COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO 
TERRITORIALE/ 
PROVINCIALE (VEDI CAP 
02101495 E AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

19.795,16 11201210 NIDI D'INFANZIA: SPESE 
PER FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 
PERSONALE (VEDI CAP. 
02101440 E AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità, dando mandato al Settore Finanziario per la 
costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato ed esigibilità differita all’annualità  2025; 
 
4. di dare atto che:  

- la spesa di euro 19.795,16 è finanziata con risorse derivanti da applicazione di avanzo 
vincolato 2023RER08_2024AVV01; 

 
5. di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, 

del codice, per le motivazioni espresse in premessa; 
 
6. di dare atto che:  
• il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale; 
• le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 31/12/2025;  
• il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento; 
• l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
• l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;  

• la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

• si è rispettato il principio di rotazione in quanto il precedente affidamento risale all’anno 
educativo 2022/2023;  

• il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Donatella 
Signifredi, a cui è stato affidato l’incarico della dirigenza del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 

 
7. di comunicare l’adozione del presente atto a PERIPLO snc, C.F./P.I. 03700430964, ai sensi 

dell’art. 191 del TUEL; 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Gare e Contratti, per gli 

adempimenti di competenza; 
9. di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi 
di cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

10. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 

11. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per 
la disciplina dei contratti. 

 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/7114 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE PER PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6. LOTTO 1 CIG B4C4203484 - LOTTO 2 CIG 
B4C4204557. IMPEGNO DI SPESA CON DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' DELLA 
SPESA ALL'ANNUALITA' 2025. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

8.000,00 impegno 
8851/2024 

10401250 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: 
INIZIATIVE VARIE DI 
EDUCAZIONE 
AMBIENTALE (VEDI 
CAP. 02101571) 
RIL.IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

23.397,60 impegno 
8853/2024 

11201210 NIDI D'INFANZIA: 
SPESE PER 
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 
PERSONALE (VEDI 
CAP. 02101440 E 
AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per 
altre spese per 
formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

44.451,44 impegno 
8854/2024 

11201215 FONDO NAZIONALE 
SISTEMA 
INTEGRATO 
EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE - FONDI 
A DESTINAZIONE 
VINCOLATA (VEDI 
CAP 02101193 E 
AVV) (RIL.IVA) 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per 
altre spese per 
formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

2.329,70 impegno 
8855/2024 

11201215 FONDO NAZIONALE 
SISTEMA 
INTEGRATO 
EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE - FONDI 
A DESTINAZIONE 
VINCOLATA (VEDI 
CAP 02101193 E 
AVV) (RIL.IVA) 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per 
altre spese per 
formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

29.026,10 impegno 
8856/2024 

11201435 NIDI D'INFANZIA: 
SPESE PER 
COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO 
TERRITORIALE/ 
PROVINCIALE (VEDI 
CAP 02101495 E 
AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

copia informatica per consultazione



 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

19.795,16 impegno 
8852/2024 

11201210 NIDI D'INFANZIA: 
SPESE PER 
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 
PERSONALE (VEDI 
CAP. 02101440 E 
AVV) - RIL.IVA 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per 
altre spese per 
formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

 
La spesa di euro 8.000,00 di cui al capitolo 10401250 è finanziata con Contributi per la 
formazione da Provincia di Parma, accertati con DD n.427 del 23/02/2024 e con DD n. 3902 del 
20/12/2024. 
La spesa di euro 19.795,16 di cui al cap. 11201210 è finanziata con applicazione di avanzo 
vincolato. 
La spesa di euro 29.026,10 di cui al cap. 11201435 è finanziata con applicazione di avanzo 
vincolato. 
La spesa di euro 44.451,44 di cui al cap. 11201215 è finanziata con applicazione di avanzo 
vincolato. 
La spesa di euro 23.397,60 di cui al cap. 11201210 e finanziata con contributo RER - RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONSOLIDAMENTO E 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA, accertato con DD n. 2602 del 26/09/2024. 
La spesa di euro 2.329,70 di cui al cap. 11201215 è finanziata con contributo da FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE, accertato con DD 
n. 2756 del 09/10/2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


